SEXTA-fEirA, 17  dE OUTUBrO dE 200810
Diário OficialExecutivo  4

RESCISÃO COnTRATUAL
nº COnTRATO: 483/2008

Partes: FUNCAP e FERNANDO TRINDADE LIMA
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

RESCISÃO COnTRATUAL
nº COnTRATO: 254/2008

Partes: FUNCAP e LUIS MAURICIO HENNINGTON DE FARIA
Data da Assinatura: 02/10/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

RESCISÃO COnTRATUAL
nº COnTRATO: 530/2008

Partes: FUNCAP e LIONORA CIMONE SANTOS DE SOUZA
Data da Assinatura: 02/10/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

RESCISÃO COnTRATUAL
nº COnTRATO: 595/2008

Partes: FUNCAP e RAIMUNDO FONSECA DE ASSIS FILHO
Data da Assinatura: 22/09/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

PORTARIA nº 957
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
COnCEDER três e meia diárias aos servidores desta SEJUDH,
abaixo identificados, para  Participação nas atividades da III
Parada GLBT, a ser realizado no município de Tucuruí - PA,  no
período de 17/10 a 20/10/2008.

nome CPF Cargo Matrícula

Ivon Souza
Cardoso 278.276.662-72

Coordenador de
Proteção à Livre
Orientação Sexual

57188278/1

Carlos Alberto
Amorin Caldas 170.413.922-87 Assessor 57190153/1

Sergio
Ubiratan
Ribeiro Cunha

155.317.832-72 Motorista 57191863/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
16 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTInS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).

PORTARIA nº 955
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
CONSIDERANDO ainda a Resolução nº 01/2004-CEDDD/
SEJUDH.
R E S O L V E:
COnCEDER três e meia diárias aos Colaboradores Eventuais,
abaixo identificados,  pela viagem a Cidade de Florianópolis/
SC, no período de 29.10 a 01.11.2008, para participarem do 5º
Congresso do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor.
nome CPF Cargo Matrícula
ELIELSON ALVES
FIGUEIREDO 151.918.772-68 Coordenador Municipal do

PROCON de Castanhal 36102

RENATA CRISTINA DE
MATOS MIRANDA 223.391.402-34 Coordenadora Municipal do

PROCON de Barcarena E01831

MAYSA HELENA SILVA
TELES DE MENEZES 559.314.302-10 Coordenadora Municipal do

PROCON de Santarém 085.32511

CLOVIS ESMERA DE
OLIVEIRA 461.771.832-04

Coordenador Municipal do
PROCON de Rondon do
Pará

1302

SENNER SILVA ALCANTARA 138.277.938-07 Coordenador Municipal do
PROCON de Parauapebas 102/2007

MARILEIA ALVES OLIVEIRA 518.173.302-68 Coordenadora Municipal do
PROCON de Marabá 13988

MARIA MARINETE CARDOSO
RODRIGUES 152.254.962-53 Coordenadora Municipal do

PROCON de Breves 1019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
15 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTInS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).

PORTARIA nº 956
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
COnCEDER duas e meia diárias a servidora desta SEJUDH,
abaixo identificada, para  Participar do Programa de Educadores
Sociais para o Enfrentamento do Trabalho Escravo para
ministrar a oficina “Trabalho Escravo Contemporâneo”, a ser
realizado no município de Altamira - PA,  no período de 16/10 a
18/10/2008.

nome CPF Cargo Matrícula

Gabriela dos
Remédios Corrêa 752.121.292-49 Técnica em Gestão

Pública/Assistente Social 57193532/01

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
16 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTInS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).

PORTARIA nº 958
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
COnCEDER sete e meia diárias ao servidor desta SEJUDH,
abaixo identificado, para  Conduzir veículo oficial para realizar
articulação do Programa de Formação dos Educadores Sociais
para o Enfrentamento ao Trabalho Escravo, a ser realizado no
município de Altamira - PA,  no período de 11/10 a 18/10/2008.

nome CPF Cargo Matrícula
Gerson da Costa Moura 373.707.822-20 Motorista 57191846/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
16 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTInS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).

PORTARIA nº 960
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
COnCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Miguel Biz,
Coordenador da Coordenadoria de Proteção dos Direitos
dos Trabalhadores Rurais e Combate ao Trabalho Escravo e
Tráfico de Pessoas, Matricula Funcional Nº 57195589/1. CPF.
028.735119-07, para atender despesas de pronto pagamento
referentes a(o) OBJETO DA REALIZAÇÃO DE DESPESA para
o programa de Formação de Educadores Sociais para o
Enfrentamento do Trabalho Escravo na etapa Regional de
Altamira, com período de aplicação de 15/10 à 17/10/2008.
1- 339030 – Material de Consumo R$ 2.200,00
2- 339036 – Pessoa Física              R$ 5.200,00
COnCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação,
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo
que após este período, estará o servidor sujeito à Tomada de
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
16 DE OUTUBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
(Respondendo).

PORTARIA nº 959
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
COnCEDER Suprimento de Fundos a servidora Maria de
nazaré Raposo Guedes, Assessora de Coordenadoria de
Promoção dos Direitos da Mulher, Matricula Funcional Nº
80845682/3. CPF. 211.567.942-34, para atender despesas
de pronto pagamento da referida Coordenadoria, na cidade de
Belém - PA, com período de aplicação de 09/10 à 30/10/2008.
1- 339036 - Pessoa Física                     R$ 1.000,00
COnCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação,
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo
que após este período, estará a servidora sujeita à Tomada de

Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
16 DE OUTUBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
(Respondendo).

PORTARIA nº 161/2008 DIRAF/SEPE BELÉM,15 DE
OUTUBRO DE 2008

AUTORIZAR E COnCEDER DIÁRIAS
PORTARIA nº 161/2008 DIRAF/SEPE  BELÉM,15 DE

OUTUBRO DE 2008
Nome: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Matrícula: 55587359-03
Cargo: Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias: 3 e ½(três e meia) diárias
Destino: Marabá
Objetivo: acompanhar a Exma.Governadora na inauguração do
Banco da Amazônia S/A,monitorar as ações do ordenamento
territorial vinculadas às atividades de regularização fundiária,
bem como das relacionadas ao investimento produtivo.
Período: 16/10/2008  a 19/10/2008

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA n°499/2008-SEIR DE 08/10/2008

SERVIDOR: ROSALVO ARAUJO DAS NEVES, Matrícula
n°45426864268
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 09 à 10/10/2008
DESTINO: Abaetetuba, Cametá/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

PORTARIA n°500/2008-SEIR DE 08/10/2008
SERVIDOR: LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, Matrícula
n°57191263/2
CARGO: Coordenadora
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 08 à 13/09/2008
DESTINO: Santarém/PA
OBJETIVO: Organizar Inauguração do CIR – Santarém

PORTARIA n°503/2008-SEIR DE 09/10/2008
SERVIDOR: ALORNA PINHEIRO SAMPAIO, Matrícula
n°57190323/1
CARGO: Assessor Superior
DIÁRIAS: 4(quatro)
PERÍODO: 20 à 24/10/2008
DESTINO: Tucuruí/PA
OBJETIVO: Mobilizar, Organizar e Participar do Seminário de
Agência de Desenvolvimento Regional.

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA nº497/2008 BELÉM, 09 DE OUTUBRO DE 2008.
O Diretor de Administração e Finanças - SEIR, no exercício das
suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA Nº. 002, de 27
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 595/2008 – DDA –
Processo 456113/08.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, aos servidores que
viajarão de suas bases para BELÉM-PA, em Virtude de Participar
da Reunião Mensal dos Agentes de Integração Regional, no
Referido Município, conforme especificação abaixo:
SERVIDOR LOCAL DE

ORIGEM
PERÍODO DIÁRIAS MATRÍCULA CPF

Jailton Vasconcelos
Manito

Tucurui 14 à 18/10/08 4.1/2 5815940/2 30849071100

Francisco Ezivandro A.
Santos

Castanhal 15 à 18/10/08 3.1/2 57188831/2 50912453249

Marcus Vinícius
Mendonça

Conceição do
Araguaia

14 à 18/10/08 4.1/2 54185729/3 15935377861

Hugo Nazareno C. da
Silva

Ipixuna do
Pará

14 à 18/10/08 4.1/2 55590106/3 17668875204

Raimundo Dionízio P.
Brito

Cametá 14 à 18/10/08 4.1/2 5868246/3 63622327200

José Pereira de Almeida Nova Ipixuna 14 à 18/10/08 4.1/2 57191300/1 21913323234
Francisco Arnilson de
Assis

Marabá 14 à 18/10/08 4.1/2 57204399/1 39292118404

Sideilton Maxwell de
Oliveira

Itaituba 14 à 18/10/08 4.1/2 57189047/2 63860139215

Rosivete Ferreira da
Silva

Santarém 14 à 18/10/08 4.1/2 57188224/2 30042240204